Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112300012

12

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.240, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, em observância ao disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 17 do Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, e considerando o contido no item 2, inciso I, alínea "b", da
Instrução Normativa nº 10, de 30 de novembro de 1993, da Secretaria de Administração
Federal, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição da servidora pertencente ao Quadro de Pessoal
do Ministério da Educação - MEC, na forma abaixo indicada:

Nome: REJANE DE SÁ GONÇALVES FONTELES
Matrícula SIAPE nº: 1757767
Cargo: Agente Administrativo
Para: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União - CGU
Amparo Legal: art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 2º da Lei
nº 9.007, de 17 de março de 1995, art. 12 da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016
e art. 16-B, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006 - (Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE)
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 00190.110289/2018-11

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 1.241, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao disposto no art.
3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, bem como pelo Decreto nº 8.977, de 30
de janeiro de 2017, resolve:

Nomear PRISCILA LELIS CAGNI, Matrícula SIAPE nº 1800182, para exercer o
cargo de Coordenador-Geral, DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Programas Estratégicos
- CGPE, da Diretoria de Programas e Bolsas no País, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, ficando exonerada do cargo que atualmente
ocupa.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

DESPACHO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com redações dadas pelos
Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza
o afastamento do país do seguinte servidor:

FELIPE SARTORI SIGOLLO, Secretário Executivo Adjunto da Secretaria Executiva
(SE), de 28.11 a 02.12.2018, trânsito incluso, para participar do evento "Brazilian Studies in
the United States: The Road Ahead" em New Haven - Estados Unidos da América, com
ônus SE (passagem aérea e diárias), observado o Decreto nº 8.541, de 13 de outubro de
2015, processo nº. 23000.037423/2018-18.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 19 de novembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União
no 223, de 21 de novembro de 2018, página 9, que autoriza o afastamento do país da
senhora MARIA AURIANA PINTO DINIZ:

Onde se lê: "...de 28/11 a 09/12/2018, trânsito incluso, para participar do
evento "Brazilian Studies in the United States: The Road Ahead", em New Haven - Estados
Unidos da América e da reunião da Convenção Global de Reconhecimento de Títulos de
Educação Superior, em Paris - França..."

Leia-se: "... de 03 a 09/12/2018, trânsito incluso, para participar da reunião da
Convenção Global de Reconhecimento de Títulos de Educação Superior, em Paris -
França..."

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 410, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e por força da
Ação Judicial nº 5002223-09.2017.4.04.7205/SC, da 1ª Vara Federal de Joaçaba da Seção
Judiciária de Santa Catarina, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 261, de 14 de julho de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de julho de 2017, seção 2, página 11, que efetivou o exercício
provisório da servidora ISABEL CRISTINA HENTZ, matrícula SIAPE nº 2057317, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - Campus
Jaraguá do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

PORTARIA Nº 411, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º
da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório, a partir de 14 de dezembro de
2018:

Servidor(a): PRISCILA MARTINS VIDOR
Mat. SIAPE: 2353914
Cargo: Relações Públicas
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
Processo: 23419.000995/2018-30

Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servidor(a) ao seu órgão
de origem ao término do exercício provisório.

Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha
a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na
hipótese de novo deslocamento do cônjuge.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.164, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria Ministerial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº
23062.029393/2018-41, resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a MARCOS
GONÇALVES RIOS, matrícula Siape 0392208, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D Padrão 404, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05.

II- declarar vago o cargo acima referido, sob código de vaga nº 0303538.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.172, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria Ministerial de nº 998 de 13 de outubro de 2015, publicada no DOU de 14
subseqüente e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº 23062.029408/2018-
71, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 24/10/2018, de acordo com o artigo 40
§ 7º item I da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional 41/03, c/c Lei
10.887/04, c/c Lei 13.135/2015, c/c artigo 217 inciso I da Lei 8.112/90, a MAR C E LO
BARBOSA DA SILVA, viúvo da aposentada instituidora VERA LÚCIA MONTEIRO DE CASTRO
BARBOSA DA SILVA, falecida em 24/10/2018.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 3.751, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado pelo Decreto de 4 de setembro de
2018, publicado no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2018, Seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais, e conforme autorização MEC n° 20181119.6845,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANA ARMONY, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para realizar estágio de pós-
doutorado na Université Sorbonne Nouvelle (Paris 3) com o projeto "Uma mulher com
profissão: a produção jornalístico-literária de Pagu em Paris (1934-1935)", no período de 01
de fevereiro a 31 de dezembro de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para o Colégio
Pedro II. (Proc. 23040.006827/2018-93)

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 3.752, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado pelo Decreto de 4 de setembro de
2018, publicado no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2018, Seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais, e conforme autorização MEC n° 20181030.6635,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ANA CLÁUDIA ABRANTES
MOREIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para
participar com apresentação de trabalho sobre a autora Clarice Lispector na "Conference
Clarice Lispector : Memory and Belonging", na University of Jerusalem, Israel, no período
de 16 a 20 de dezembro de 2018, trânsito incluso, com ônus limitado para o Colégio Pedro
II. (Proc. 23040.006322/2018-29)

OSCAR HALAC

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 2.698, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

I - Designar a servidora ARMINDA RACHEL BOTELHO MOURÃO, matrícula SIAPE
n.º 0400988, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de
Licenciatura em Pedagogia, junto à Faculdade de Educação - FACED/UFAM, para o mandato
de 02 (dois) anos.

II - Designar a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO FERREIRA, matrícula
SIAPE n.º 2168921, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como Vice-
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia, junto à Faculdade de Educação -
FACED/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.721 - Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE,
lotada na PROPESP, para participar de reunião com grupo de trabalho com o Consulado
Britânico, a ser realizado na cidade de Londres/Inglaterra, no período de 30/11 a
07/12/2018, com ônus à Administração Pública Federal.

N° 2.722 - Autorizar o afastamento do país da servidora SELMA SUELY BAÇAL DE OLIVEIRA ,
lotada na PROPESP, para participar de reunião com grupo de trabalho com o Consulado
Britânico, a ser realizado na cidade de Londres/Inglaterra, no período de 30/11 a
09/12/2018, com ônus à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n.
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.736 - Nomear José Inaldo Chaves Júnior, candidato habilitado em 3º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório n. 129,
publicado no DOU de 7/7/2017, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 004, publicado no DOU de 9/1/2018, e
retificação publicada no DOU de 10/1/2018, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-23T00:36:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial